
 

Prefettura di Enna 
Ufficio Territoriale del Governo 

Area Economico Finanziaria 

Pag. 1 di 2 

 

 

Oggetto: Decisione a contrarre, ai sensi dell’art. 17, co. 1, del d. lgs. 36/2023, per l’affidamento, per 

l’anno  2024, del servizio di manutenzione ordinaria degli ascensori in funzione presso la Questura e il 

Complesso della Polizia di Stato “Giorgio Boris Giuliano” di Enna bassa  

 

Codice identificativo Gara Z9B3CE7D1B 

 

PREMESSO che la Questura di Enna ha necessità di procedere alla selezione dell’impresa che dovrà 

curare la manutenzione ordinaria degli ascensori in funzione presso la Questura e il Complesso della Polizia 

di Stato “Giorgio Boris Giuliano” di Enna bassa per l’anno 2024; 

CONSIDERATO che, a tal fine, la Questura di Enna ha nominato, in data 18 ottobre 2023, 

l’Assistente Economico Finanziario Rizza Giuseppe Responsabile Unico del Procedimento per il 

perfezionamento dell’iter istruttorio avviato tramite RdO su MEPA; 

VISTO il d. lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO l’art.1, comma 450, della L. 296/2006 e successive modificazioni; 

VISTE le modifiche apportate al predetto art.1, comma 450, della L. 296/2006, dall’art.1, comma 

130, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio per l’anno 2019), relativamente all’innalzamento della soglia 

dell’obbligo di ricorso al MEPA, per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro; 

ACCERTATO che non risulta attualmente sottoscrivibile nessuna convenzione CONSIP per 

l’espletamento del servizio in oggetto;  

PRESO ATTO che gli impianti hanno sede presso la Questura di Enna e il Complesso della Polizia 

di Stato “Giorgio Boris Giuliano” di Enna bassa; 

CONSIDERATO che il Complesso Polstato Giorgio Boris Giuliano di Enna bassa è l’unico stabile 

demaniale nella provincia in uso alla Polizia di Stato; 

CONSIDERATO che è possibile espletare un’unica ricerca di mercato per tutti gli impianti in 

funzione, scindendo successivamente gli importi da ripartire tra stabili di proprietà demaniale e privata; 

CONSIDERATO che la somma necessaria a sostenere la spesa in questione sarà accreditata sul 

capitolo di bilancio 2731/19 dell’esercizio finanziario 2024 del Ministero dell’Interno; 

CONSIDERATO che l’operatore economico selezionato dovrà accettare le medesime clausole di 

salvaguardia previste dai protocolli di legalità stipulati da questa Prefettura con altre Amministrazioni; 

VISTO il codice civile e le altre disposizioni normative in vigore in materia fiscale e di contratti di 

diritto privato, per quanto non regolamentato dalle disposizioni citate; 

 

 

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
E
n
n
a
 
-
 
S
E
R
V
.
 
C
O
N
T
.
 
E
 
G
E
S
T
.
F
I
N
-
A
f
f
a
r
i
 
g
e
n
e
r
a
l
i
-
c
a
p
i
t
o
l
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
4
9
3
3
0
 
d
e
l
 
2
1
/
1
1
/
2
0
2
3



 

Prefettura di Enna 
Ufficio Territoriale del Governo 

Area Economico Finanziaria 

Pag. 2 di 2 

 

DETERMINA 

1. di nominare, ai sensi dell’art. 15, del D. lgs. 36/2023, quale Responsabile Unico del Procedimento, 

l’Assistente Economico Finanziario dott. Giuseppe Rizza, in servizio presso la Questura di Enna; 

2. di autorizzare il RUP a perfezionare l’istruttoria mediante Richiesta di Offerta lanciata sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai 

sensi dell’art.108 e con importo della base d’asta pari a €. 3.800,00 + I.v.a.; 

3. di acquisire il servizio di cui sopra, per una durata pari a mesi 12 (dodici), con decorrenza 1 gennaio 

2024, per le motivazioni espresse in premessa e nel rispetto dei limiti di legge, dall’operatore 

economico che formulerà l’offerta economica più conveniente per l’Amministrazione, tenendo conto  

dei principi della trasparenza, dell’efficacia e della rapidità degli interventi, nonché dell’affidabilità, 

serietà ed esperienza; 

4. che la relativa spesa sarà imputata sul capitolo di bilancio 2731/19, esercizio finanziario 2024, del 

Ministero dell’Interno;  

5. di pubblicare la presente determina sul sito della Prefettura di Enna; 

6. di incaricare alla stipula del contratto il dr. Vincenzo Lo Fermo, Dirigente di II fascia dell’Area 

Funzioni Centrali del Ministero dell’Interno, che viene all’uopo delegato.   

Enna, data protocollo  

         p. IL PREFETTO 

IL VICE PREFETTO VICARIO 

                         (Sindona)  

 

 

 
Il Funzionario  
Rag. Barletta  

0935 522529  

mariaassunta.barletta@interno.it 


		2023-11-21T11:00:40+0100




